
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2215 DEL 23/12/2021

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI -
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Determinazione n. 199 del 22/12/2021

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. DENOMINATO "FUEL CARD 2"
- LOTTO UNICO - AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI CARBURANTE PER
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD - ADESIONE - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE CIG: Z8534904B4

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 22/12/2021
Il Responsabile del procedimento
ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 199 DEL 22/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18.02.2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di

Dirigente ad interim della Direzione Servizi Finanziari conferito con decreto sindacale n. 5/2018 e

affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli

obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 23 del 30.04.2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.

118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.

99 del 04.05.2021;

Visto il Piano degli Obiettivi e della Performance per l’anno 2021, approvato con deliberazione di

G.C. n. 1 del 07.01.2021, come integrato ed aggiornato con deliberazione di G.C. n. 282

dell’8.10.2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione

Commissariale n. 49/2012 e modificato con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.

164/2014;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 399 del 24/03/2018 del Dirigente la Seconda Direzione

con la quale è stato nominato l’Economo comunale, preposto al Servizio Provveditorato ed

Economato;

Premesso:

che l’art. 1, comma 7, del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 07

agosto 2012, n. 135, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni e le società inserite nel conto

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT, ivi inclusi gli

enti locali, per gli acquisti relativi alle categorie merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete

e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, autoveicoli di cui

all’articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad eccezione degli autoveicoli per il servizio di linea per

trasporto di persone, e c), del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.

285, autoveicoli e motoveicoli per le Forze di polizia e autoveicoli blindati, sono tenute ad

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma

455, della Legge n. 296/2006, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 4 di 9

normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti

sopra indicati. È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori delle predette

modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di

committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati

nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza

regionali;

che questa Amministrazione, con determinazione dirigenziale R.G. n. 147 del 06.02.2019, ha aderito

all’Accordo Quadro Consip S.p.A. denominato “Fuel Card 1” – Lotto unico – avente ad oggetto la

fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per tutte le pubbliche amministrazioni;

che, con la succitata determinazione, è stata affidata la fornitura suddetta alla Compagnia

petrolifera “Italiana Petroli S.p.A.”, individuata da Consip S.p.A. a seguito di gara, fino alla data del

24.01.2022 (36° mese successivo alla data di attivazione dell’Accordo Quadro);

che per la fornitura in questione è stato acquisito dall’ A.N.A.C. il CIG derivato Z092705A85;

Dato atto:

che Consip S.p.A., in data 11.05.2021, ha pubblicato il nuovo Bando di gara per la fornitura di

carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card;

che in data 30.11.2021 è stato attivato da parte di Consip S.p.A. l’Accordo quadro “Fuel Card 2”,

costituito da un unico lotto, avente ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante

fuel card;

che, in relazione al succitato accordo quadro, la società Consip S.p.A. ha individuato quali fornitori

aggiudicatari “Kuwait Petroleum Italia S.p.A.” e “Italiana Petroli S.p.A.”, stabilendo le regole generali

alle quali dovranno attenersi le Amministrazioni ai fini della scelta dell’uno o dell’altro contraente;

che, in particolare, le succitate regole prevedono che le Amministrazioni la cui attività operativa

interessi un’unica provincia sono tenute ad affidare l’appalto specifico all’Aggiudicatario che ha

ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di

interesse, potendo derogare alla regola generale:

 qualora siano assenti nella provincia di interesse o, anche, nel ristretto ambito territoriale di

interesse (Comune, frazione) punti vendita del fornitore aggiudicatario;

 qualora la distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella

provincia di interesse sia maggiore o uguale a 2 Km rispetto al più vicino punto vendita

dell’aggiudicatario che segue in graduatoria nella medesima provincia;

che, sulla base della documentazione di gara, con riferimento alla provincia di Lecce, la ditta

“Italiana Petroli S.p.A.” risulta aver ottenuto un punteggio complessivo di 1,2544 a fronte del

punteggio di 1,0903 ottenuto dalla società “Kuwait Petroleum S.p.A.”;

che la società prima in graduatoria per la provincia di Lecce presenta un solo punto vendita sul

territorio di Galatina ubicato in Via Roma, distante dalla sede comunale 1,5 Km;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 5 di 9

che, alla luce di quanto sopra riportato, l’Ordine di fornitura dovrà essere sottoscritto con la società

“Italiana Petroli S.p.A.” con sede in Roma alla Via Salaria n. 1322 – C.F. e P.Iva 00051570893 -, sulla

base dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 08.11.2021 da “Consip S.P.A.” con la medesima

società, avente una durata di trantatré mesi a decorrere dal 30.11.2021 ovvero la minore durata

determinata dall’esaurimento del Quantitativo Massimo stimato dell’Accordo Quadro – CIG

8742764516;

che il singolo contratto di fornitura attuativo dell’Accordo Quadro, stipulato dalle Amministrazioni

contraenti mediante Ordine di Fornitura, avrà durata compresa tra la data di emissione

dell’Ordinativo di Fornitura e il 30.11.2024;

che le clausole essenziali di fornitura risultano contenute nel succitato Accordo Quadro;

che i corrispettivi di fornitura sono calcolati sulla base di quanto riportato nell’offerta economica

allegata al capitolato Tecnico;

che il contratto di fornitura sarà concluso tra questo Ente ed il fornitore individuato da Consip

S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Dato atto che sulla base dei consumi storici degli automezzi comunali il fabbisogno presunto di

carburante fino alla data del 30.11.2024 è stato stimato in 28.000 litri circa, fermo restando che la

fornitura dovrà tener conto del fabbisogno effettivo dell’Amministrazione, che pertanto potrà

risultare maggiore o minore del quantitativo presunto, per una spesa complessiva presumibile di €

35.000,00;

Dato atto inoltre che per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed attribuito

dall’A.N.A.C. il codice CIG derivato n. Z8534904B4;

Ritenuto tutto ciò premesso di dover provvedere all’avvio della procedura di acquisto, mediante

adesione al succitato Accordo Quadro;

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 con l’approvazione del

bilancio e successive variazioni, e senza necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi

stanziamenti per le spese derivanti da contratti di somministrazione riguardanti prestazioni

continuative, qualora l’importo dell’obbligazione sia definito contrattualmente; qualora invece

l’importo non sia definito contrattualmente, in sede di approvazione del bilancio si provvede alla

prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale

l’informazione sia disponibile;

Ritenuto, pertanto, che, con riferimento alla fornitura in argomento, per effetto di quanto previsto

dall’art. 183, comma 2, lett. c), secondo periodo, la spesa riveniente dal contratto è prenotata, senza

necessità di ulteriori atti, con l’approvazione del bilancio di previsione, per un importo pari al

consumo dell’ultimo esercizio finanziario per il quale l’informazione è disponibile;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 6 di 9

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di

aderire all’Accordo Quadro Consip S.p.A. denominato “Fuel Card 2” - Lotto Unico – avente ad

oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card;

2. di affidare alla società “Italiana Petroli S.p.A.” con sede in Roma alla Via Salaria n. 1322 – C.F. e

P.Iva 00051570893 – la fornitura di carburante per autotrazione fino alla data del 30.11.2024,

dando atto della regolarità contributiva della ditta affidataria, giusta DURC on line emesso

dall’INAIL in data 25.11.2021 – prot. INAIL_30332885 e scadenza validità 25.03.2022;

3. di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito dall’A.N.A.C. il CIG derivato

Z8534904B4;

4. di dare atto:

che conformemente a quanto previsto dall’art. 183, comma 2, lett. c), secondo periodo, la spesa

riveniente dal contratto in questione è prenotata, senza necessità di ulteriori atti, con

l’approvazione del bilancio di previsione, per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio

finanziario per il quale l’informazione è disponibile;

che la spesa derivante dal presente atto sarà esigibile nelle annualità 2022 – 2023 e 2024 sulla

base dei consumi registrati;

che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da utilizzare è il

seguente: 1BN19A;

5. Di nominare quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto la

Dott.ssa Maria Grazia Arrivabene, Responsabile del Servizio Provveditorato ed Economato;

6. Di dare atto che alla liquidazione delle somme dovute quale corrispettivo delle forniture

effettuate in esecuzione del contratto in oggetto provvederà con successivo atto il Responsabile

del Servizio Provveditorato ed Economato, a fornitura effettuata, previa acquisizione da parte

delle Direzioni e/o Servizi assegnatari dei veicoli dell’elenco dei rifornimenti effettuati con

ciascuna fuel card ricevuta in dotazione, dietro emissione di regolare fattura elettronica e previa

verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria;

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di

interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal

D. Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 7 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 199 DEL 22/12/2021 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARISERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/12/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 12

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


